XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(15) Primus inter palatinos sacerdotes erat papias, et custos palatii cui tum ex religione tum ex auctoritate facile fuerat imperatrici sacras imagines subministrare. De papia commodius alibi. GOAR.

(16) Primicerios istos ecclesiasticos autumo, non palatinos, quos religionis fideique sensus

septimana imperator duas imagines reperit in pulvinari uxoris suæ Irenes; quas cum diligenter esset contemplatus, inquisitione facta deprehendit eas a papia palatino aliisque nonnullis primiceriorum fuisse illatas. quos et cruciatibus suppliciiisque gravissimis addixit In uxorem quoque Irenam acriter est invecus, eamque nauci esse dixit, 820 « quæ suo patri imperatori horribilibus atque intemeratis fidei mysteriis prolatis diversum plane jurasset. » Constanter asseverantem a se eas non visas repulit, neque postea rem cum ipsa habuit. Cum autem insano pretiosorum lapidum amore ageretur, coronam quoque Heraclii in magna æde dedicatam adamavit, ablatamque gestavit in publicum progressus. Inde domum reversi caput carbunculis graviter est affectum, vehementissimaque eum invasit febris; itaque malam animam infeliciter exhalavit, præmium sacrilegii justum consecutus.

Anno mundi 6273, incarnati Verbi 779, Constantinus et mater ejus Irene orthodoxi imperium iniverunt, idque decennium gesserunt, divinitus ac præter hominum opinionem summæ rerum præfecti. Post dies 40 nonnulli senatorum consilia iniverunt de evehendo ad imperium Nicephoro Cæsare: sed eos imperatrix captos verberibusque multatos relegavit. Mariti sui fratres Cæsares et nobilissimos raso capite in ordinem sacerdotum redegit, qui natalitio Christi festo sacris populum impertirent. Quo die ipsa quoque cum filio 40 annos nato progressa ecclesiæ obtulit a merito suo sublatam coronam, margaritis a se ornatam. Eodem tempore Arabes cum Romanis prælio congressi vincuntur. Incipit autem et pietas et verbum Dei amplificari, omniaque salutaria bona sese proferre. Tunc et Euphemie laudatissimæ martyris reliquias, 821 perenne unguentum sine intermissione stillantes, a Lemno Irena retulit, inque fano quod circo est propinquum, expurgato deposuit. Hæc, ut admiratio Dei excitaretur, gesta sunt, non potentia virorum neque prudentiæ abundantia, sed imbecillitate mulieris, quæ cum puero patre orbo immodicam in Deum et ejus famulos impietatem repressit. Eodem anno apud longos Thraciæ muros fodiens quidam in cistam incidit; qua purgata et reclusa invenit intus recubentem virum magnum, litterasque cistæ insculptas, quæ hanc sententiam comprehendebant: « Christus e Virgine nascetur, inque eum ego credo. Constantino et Irena imperantibus, sol, me rursus videbis. »

non ita proxime tangebatur. De his imperii Notitia, de illis ordinus c. 1 et Euchologium de Offic. Ecclesiæ CP. Lexicum anonymum bibl. Regiæ πριμικηρίου uno verbo exponit πρωτοτάξιων. ordinis cujuslibet primum. Hi quos ecclesiastico autumo, primi cantorum in choro recensabantur. GOAR.

Anno 2 Irena ad Carolum Francorum regem missis legatis filiam ejus nomine Erythro Constantino filio suo in matrimonium postulavit, pactisque conventis et jurejurando firmatis, Elisæus eunuchus et notarius apud Carolum remansit, ut puellam Græcis litteris ac sermone et moribus Romani imperii institueret.

Anno 3 Irene pace cum Arabibus facta Stauracium patricium et logothetam contra Slavinos mittit; qui et omnes eos imperio Irenæ subegit, atque ei magnam ex Peloponneso prædam multaque spolia attulit.

822 Anno 4 Paulus sanctissimus patriarcha morbo affectus solio relicto caput rasit, seque in monasterium Flori abdidit. Imperatrix tristis eum convenit, causam facti quærens. Cui Paulus: « Utinam vero, inquit, solio pontificali nunquam insedissem. Ecclesia Dei per tyrannidem oppressa atque ab aliis catholicis solis avulsa anathemate quo notata. Quod nisi œcumenica instituitur synodus et hæcenus errata corriguntur, nulla est vobis salus. » Quærenti ulterius Irenæ cur ergo patriarcha designatus subscripserit se imagines non adoraturum: « Hoc ipsum est, ait, quod lugeo, et ad pœnitentiam confugio, Deum deprecans ne me velut pontificem puniat, qui hucusque tacuerim metuque furoris vestri veritatis præconio abstinerim. » His ita actis ille vitam cum morte feliciter commutavit. Exinde libere ab omnibus verba de sacris imaginibus fieri.

Anno 5 Irene senatu populoque convocatis sententiam de novo patriarcha creando rogavit. Ab omnibus sibi id munus delatum Tarasius secretarius recusavit, populorum et Ecclesiarum causatus dissensionem, conciliumque cogi postulans. Quod cum annuissent imperatrix et populus, ita demum sanctus Pater noster Tarasius patriarcha Cpolititanus declaratur, 25 die Decembris, indictione 8. Missisque Romam de concilio litteris et fidei suæ confessione, est ab Adriano papa approbatus.

823 Anno 6, cum esset concilium indictum in ædem Apostolorum, eodem convenerunt etiam Satanæ administri, gladiisque armati intraverunt. Quo perterriti alteri inde re infecta discessere.

Anno 7 aperta est Nicæa catholica. Nona Septembris, quæ dies fuit septimanæ prima, hora quinta, maximus solis defectus fuit.

Anno 8 septimum œcumenicum concilium Ni-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(17) Indictione 8. Ita signum illud hic interpretor, de quo supra: nam Diaconus annum proximum, quo synodus Byzantii tentata fuit, indictionem novam videtur liquido vocare, l. xxiii. De armatis autem eam turbantibus locus est in Nostro